
 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1988

368
Besluit van 30 juni 1988, houdende wijziging van
het Besluit aanwijzing zeegebied en
kustwateren 1970

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Landbouw en Visserij van 21 
april 1988, No. J. 4515, Directie Juridische en Bedrijfsorganisatorische 
Zaken;

Gelet op artikel 1, vierde lid, onderdeel b en c, van de Visserijwet 1963 
(Stb. 312);

Gehoord het Produktschap voor Vis en Visprodukten, het Visserij- 
schap, het Bedrijfschap voor de Groothandel in Vis en Aanverwante 
Bedrijven, de Nederlandse Vereniging van Sportvissersfederaties en het 
Centraal Nederlands Hengelaarsverbond;

De Raad van State gehoord (advies van 2 juni 1988, No.
W 11.88.0201);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Landbouw en Visserij 
van 22 juni 1988, No. J. 6688, Directie Juridische en Bedrijfsorganisato
rische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Besluit aanwijzing zeegebied en kustwateren 1970 (Stb. 176)1 
wordt als volgt gewijzigd.

A

Artikel 1 wordt vervangen door:

Artikel 1

Als zeegebied, bedoeld in artikel 1, vierde lid, onderdeel b, van de 
Visserijwet 1963 worden aangewezen:

1. de havens van IJmuiden en de toeleidingskanalen naar het Noord- 
zeekanaal tot de meest zeewaarts gelegen waterkeringen;

2. het Uitwateringskanaal te Katwijk tot de meest zeewaarts gelegen
waterkering;

Staatsblad 1988 368 1



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

3. de havens van Scheveningen tot de meest zeewaarts gelegen
waterkeringen;

4. het Zeegat van Goeree tot de meest zeewaarts gelegen waterke
ringen;

5. het Brouwershavensche Gat tot de meest zeewaarts gelegen water
kering.

B

Artikel 2 wordt als volgt gewijzigd:

1. Onderdeel 2 wordt vervangen door:
2. a. de Maasmond;
b. de Nieuwe Waterweg tot de lijn van het oostelijk havenhoofd van

Maassluis haaks op de stroom;
c. het Calandkanaal, met de daaraan gelegen open havens, tot aan de

meest zeewaarts gelegen waterkering;
d. het Beerkanaal met de daaraan gelegen open havens.

2. Onderdeel 3 wordt vervangen door:
3. De Krammer voor zover gelegen ten westen van de Philipsdam en 

de Krammersluizen, het Mastgat, de Keeten, de Krabbenbeek, de Ooster- 
schelde voor zover gelegen ten westen van de Oesterdam en de Bergse- 
diepsluis alsmede de Westerschelde voor zover gelegen ten oosten van 
de lijn gaande de lichttoren van Westkapelle op Walcheren naar het punt 
van de Belgische grens aan de zee bij de Zwin.

C

Artikel 3, onderdeel b, wordt vervangen door:
b. waar een open verbinding is, de lijn gaande over de uitmonding,

met dien verstande dat in de Nieuwe Waterweg als grens geldt de lijn 
gaande van het oostelijk havenhoofd van Maassluis naar het groene 
scheepvaartgeleidelicht No. 14.

ARTIKEL II

1 Gewijzigd bij koninklijk besluit van 21
mei 1971 (Stb. 351).

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State.

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 30 juni 1988
Beatrix

De Minister van Landbouw en Visserij, 
G. J. M. Braks

Uitgegeven de negentiende augustus 1988

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1988 368 2



 

 

 

 

 

 
 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Algemeen

Een wijziging van het Besluit aanwijzing zeegebied en kustwateren 
1970 (Stb. 176) is noodzakelijk aangezien als gevolg van de waterstaat
kundige werken ter uitvoering van het Deltaplan en de aanleg van de 
Maasvlakte een aantal als zeegebied of kustwater aangewezen wateren 
niet meer onder de in het besluit aangegeven benaming bestaan of wel 
binnenwater zijn geworden.

Artikelsgewijze toelichting

Onderdeel A

Na voltooiing van de Maasvlakte en het aldaar gelegen havengebied is 
de aanloop vanuit zee gewijzigd, terwijl tevens een splitsingsdam is 
aangelegd. De wateren binnen de lijn die loopt door de koppen van de 
zeehoofden te Hoek van Holland, worden als kustwateren aangewezen. 
Het betreft het gebied van de Maasmond, het gedeelte van de Nieuwe 
Waterweg tot aan de semafoor en het beginstuk van het Calandkanaal 
met het daarop uitkomende Beerkanaal en de aan deze wateren gelegen 
open havens. Als gevolg van deze aanwijzing van dit gebied als 
kustwater is onderdeel 5 komen te vervallen.

Door de aanleg van de Slufterdam en de ontwikkeling van de zandbank 
«de Ribben» behoort het Brielse Gat tot het Kombergingsgebied van het 
Zeegat van Goeree. Hiermee is onderdeel 6 komen te vervallen.

Onderdeel B

In onderdeel 2 is de uit artikel 1 voortvloeiende aanwijzing van de 
Maasmond, de Nieuwe Waterweg tot de lijn van het oostelijk havenhoofd 
van Maassluis haaks op de stroom, het Calandkanaal met de daaraan 
gelegen open havens en het Beerkanaal met de daaraan gelegen open 
havens als kustwater opgenomen.

In onderdeel 2 is voorts het water het Scheur komen te vervallen, 
aangezien dit water als binnenwater dient te worden aangemerkt.

De wijziging van onderdeel 3 vloeit voort uit de voltooiing van de 
Deltawerken. Als gevolg van de sluiting van de Philipsdam en de Oesterdam 
worden de Krammer voor zover gelegen ten oosten van de Philipsdam en 
de Krammersluizen, het Volkerak voor zover gelegen ten zuiden van de 
Volkerakdam, De Eendracht en de Oosterschelde voor zover gelegen ten 
oosten van de Oesterdam en de Bergsediepsluis binnenwater. Deze 
wateren zullen worden vervat onder de naam Zoommeer.

De Krammer voor zover gelegen ten westen van de Philipsdam en de 
Krammersluizen alsmede de Oosterschelde voor zover gelegen ten 
westen van de Oesterdam en de Bergsediepsluis blijven kustwater.

Met het oog op de Aanwijzingen inzake terughoudendheid met regel
geving, vastgesteld bij Besluit van de Minister-President van 5 november 
1984, levert dit besluit, na toetsing geen bezwaren op.

De Minister van Landbouw en Visserij,
G. J. M. Braks

Staatsblad 1988 368 3




	stb-1988-368



